
浙江肖恩电子科技有限公司年产 80

万套乐器支架生产线项目竣工环境

保护验收监测报告

浙环资验字（2018）第 79号

项目名称:年产 80万套乐器支架生产线项目

委托单位：浙江肖恩电子科技有限公司

浙江环资检测科技有限公司

www.zjhzkj.net

二零一八年八月

http://www.zjhzkj.net


报 告 编 制 说 明

1、本报告按验收监测依据编制。

2、本报告的数据和检查结论来源于浙江环资检测科技有限

公司。

3、本报告涂改无效。

4、本报告无本公司报告专用章无效。

5、未经本公司书面批准，不得部分复制本报告。



建设单位：浙江肖恩电子科技有限公司
[...]
磷化废水

生活污水

取消此工艺



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 11页 共 57页

表面处理：

图 3-4项目铁制品生产工艺及产污环节图

图3-5项目铝制品生产工艺及产污环节图

（2）工艺说明：

铁材制品生产工艺说明：

钢板、钢管原材料直接下料，冲压成型，然后经一系列的车加工，后进行

表面处理，处理完后焊接成型，最后经喷塑加工，备用；高密度板、实木等经

一系列木加工后与备用器材组装，即成成品。

表面处理：A脱脂：首先将工件放入脱脂池，去除工件表面的油污，脱脂

时间约 6min~8min，脱脂池内加有专用的脱脂剂与水的溶液，即脱脂液，脱脂

液平时不排放（定期更换），因生产损失的脱脂液每天进行补充。

工件经过脱脂池脱脂后经过清洗池。

B酸洗：将脱脂清洗后的工件放入装有盐酸溶液的酸洗池内进行酸洗，以

去除工件表面的氧化膜、氧化皮及锈蚀产物，酸洗时间约 20min，在浸蚀过程

中会有酸雾产生。盐酸溶液平时不排放（定期更换），并在生产过程中不断补

充 30%盐酸，以确保槽内盐酸溶液的浓度在 16%左右。

脱脂处油

表面处理 喷塑焊接

高密度板 木工加工

组装 成品

盐酸雾、清洗废水、槽渣 喷塑粉尘

木材粉尘

水洗 水洗 酸洗 水洗 水洗 中和

表调 磷化 水洗

铝管 冲床加工 水洗 烘干 喷塑 成品

清洗废水 喷塑粉尘金属屑、边角料、噪声、废润滑油



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 12页 共 57页

经酸洗除锈后的工件通过清洗池进行清洗，以去除工件表面的大部分盐酸

残液。

C中和、表调、磷化：经除锈后的工件，本项目表调池溶液浓度约 5%，常

温，进入表调槽浸泡停留 10-15min，吊起后在空中停留 1min，使带出槽液大部

分沥下，接着直接送至磷化槽。在磷化槽里停留 15-20min，吊起后在空中停留

1min，使带出槽液大部分沥下。然后送入水洗槽，水洗池水洗停留时间 10-

15min，沥水 1min，水洗池采用浸洗，定期排放。磷化采用常温磷化，使用优

质磷化剂（含磷量较少），部件经磷化处理后其金属表面形成一层磷化膜，起

到防锈作用，涂装前的磷化处理，可提高基体金属的附着力，提高整个涂层系

统的耐腐蚀能力。

部件经表调、磷化处理后送至水洗池，在常温下采用清水浸洗，经 2道浸

洗，每道停留时间 2min，沥水 1min，水洗池废水定期排放，进入废水处理系

统。部件经磷化水洗后晾干，然后喷塑。

经表面处理后的工件，用于喷塑加工。

铝材制品生产工艺说明：

铝管原材料直接下料，冲压成型，然后水洗进行烘干（电烘干），最后经喷

塑加工，即成成品。

3.6.1.项目变动情况

项目在建设过程中，不存在重大变动，项目变动情况及环评与实际对比情

况汇总见表3-6。

表 3-5项目变动情况及环评与实际对比情况汇总表

类

别
环评设计 实际建设情况 变更情况

主

要

原

辅

材

料

及

主

要

设

备

铝型材：800t/a 铝型材：380t/a 项目现有产品结构调整，

生产产品使用铁材较多铁板：400t/a 铁板：790t/a

无磷磷化剂；0.5t/a 无磷磷化剂；8t/a 项目现有产品结构调整，

铝材改为铁材，使磷化增

多的主要原因盐酸;0.2t/a 盐酸；5t/a

/ 片碱；0.3t/a 用于酸雾处理

/ 白乳胶；0.45t/a 用于木材粘合和拼接

自动装配线 5条 DB-38；3条 引进先进设备，满足生产

需求



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 13页 共 57页

烘箱 2台 2*3M；1台 满足生产需求

对焊机 2套 0套 目前更改为电焊工艺

剪板机 5台 0台 取消剪板工序，外购成品

喷塑流水线 5台 258M；2台 生产线工艺改善，目前使

用喷塑一体机

自动打包机 3台 0台 目前客户产品不需要打

包，主要用胶带封

数控冲床 2台 0台 目前在外加工



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 14页 共 57页

4.环境保护设施

4.1.污染物治理/处置设施

4.1.1.废水

本项目产生的废水主要为表面处理废水、酸雾喷淋水、地面冲洗水和员工

生活污水。

（1）表面处理废水

表面处理废水主要有除油（脱脂）及清洗废水、酸洗及清洗废水、中和、

表调及清洗废水、磷化及清洗废水，各个池子串联，从除油池到磷化清洗废水

依次排入污水池，经核实，每天产生清洗废水约 3.6t，按 300天计，则年产生

清洗废水约 1080t/a，具体各表面处理产生的废水量见水平衡图 3-3。

（2）酸雾喷淋水

环评中未提及酸雾喷淋水，根据实际调查，本项目表面处理酸洗过程会产

生酸雾，需碱液喷淋法进行处理后由 15m高排气筒排放，喷淋废水不外排，每

天补充 0.5t，年补充新鲜水量约 150t，废水产生量按 90%计，约 135t/a。

（3）地面冲洗水

环评中未提及地面冲洗水，根据实际调查，本项目表面处理池周围，不定

期进行冲洗，年冲洗水用量约 90t，冲洗废水排放量（按 80%计）约 72t/a。

（4）生活污水

项目劳动定员 85人，厂区内设食堂、不安排员工住宿，年工作 300天，生

活用水量按 70L/（人·d）计，则项目用水量为 1785m3/a，废水产生量按用水量

的 80%计，则生活污水产生量为 1428m3/a。食堂废水经隔油池、生活污水经化

粪池预处理，清洗废水处理后与生活污水一起达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后纳管，排入江山市鹿溪污水处理厂，达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排放。

废水来源及环保设施一览表如下表所示。

表4-1 本项目废水来源及环保设施一览表

废水类别 污染物种类
排放量
(t/a)

治理措施及排放去向

环评要求 实际建设

表

面

除油及

清洗废

水

pH、CODcr、
BOD5、氨氮、

石油类、LAS
270 厂区污水处理站处理后纳入

园区管网

厂区污水处理站处

理后纳入园区管网



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 15页 共 57页

处

理

清

洗

废

水

液

酸洗及

清洗废

水

pH、CODcr、
BOD5、氨氮

270 厂区污水处理站处理后纳入

园区管网

厂区污水处理站处

理后纳入园区管网

中和、

表调、

磷化及

清洗废

水

pH、CODcr、
BOD5、氨氮、

磷酸盐

540 厂区污水处理站处理后纳入

园区管网

厂区污水处理站处

理后纳入园区管网

地面冲洗水 COD、SS 72 / 厂区污水处理站处

理后纳入园区管网酸雾喷淋水 pH、COD 135 /

生活污水 COD、氨氮 1428 化粪池+隔油池处理后直接

纳管
与环评一致

图 4-1 废水处理工艺流程示意图

废水工艺流程说明：

因废水排放量不均匀，故需设置调节池，调节池内设置预曝气、充气搅

拌，使废水充分地均质均匀，防止淤泥沉积。

提升泵将废水提升入废水处理系统，该处理系统有中和池、一沉池、二沉

池、活性炭过滤池、中和水箱等组成。pH调池内投加 NaOH溶液并设空气搅

拌，使碱溶液与废水充分反应，pH调整至 7-9，使废水中的金属离子与 OH-反

应生成沉淀在一沉池中沉淀。在二沉池中通过投加 CaCl2使石灰与磷酸盐反应

生成羧基磷灰石沉淀。

废水经沉淀处理后自流入中间水池通过提升泵送至砂过滤器和活性炭过滤



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 16页 共 57页

器，该过滤器内设活性炭过滤器，进一步截留废水中的悬浮物并通过活性炭的

吸附作用吸附水中的异味，并有效地降低了废水的色度，过滤后出水流入中和

水箱，对废水进行 pH调整并达标排放。

图 4-2废水处理设施现场照片

4.1.2.废气

本项目产生的废气主要为焊接烟尘、喷塑粉尘、烘干废气、木材粉尘、盐

酸雾和食堂油烟废气。

（1）焊接烟尘

电焊及气焊作业时会产生各种有害气体，主要有：臭氧、二氧化氮、一氧

化碳、二氧化碳、氟化氢及焊接切割过程产生的烟尘，经实地调查，本项目焊



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 17页 共 57页

接在独立的一个车间，焊接为二氧化碳气保焊，3 台焊接机，产生的烟尘较

少，排放方式同环评一致主要呈无组织形式排放。

（2）喷塑粉尘

本项目设 1个喷塑房，对部分工件进行表面喷塑加工，工件喷塑完成后经

烘道加热（电加热）使塑粉固化。喷塑工序为静电喷塑，所用塑粉为环氧树脂

粉，使用时无需添加有机溶剂。环评设计喷塑粉尘经滤芯脉冲震打式收尘器处

理后由 15米高排气筒排放，实际喷塑粉尘经喷台自带滤筒除尘设施处理后由

15m排气筒排放，剩余的喷塑粉尘吸入回收系统重复使用，废的喷塑粉尘由厂

家回收。

图 4-3喷塑粉尘处理

（3）烘干废气

本项目需对喷塑好的半成品进行烘干（电加热），现企业已对喷塑流水线

烘道烘箱进行技改，2019年 1月 16日江山市工业投资项目决策咨询工作领导

小组办公室（江工投纪[2019]9号）文件同意浙江肖恩电子科技有限公司喷塑流

水线烘道烘箱技改项目，项目所使用的塑粉为环氧树脂粉末涂料，环氧树脂粉

在 300℃左右即发生分解，而项目烘干过程的温度控制在 180℃，因此环氧树脂

粉末涂料在烘干固化过程中基本不会发生分解。环氧树脂粉末涂料在生产中不

可避免的会在树脂中残留少量的挥发分，如水、游离酚、环氧氯丙烷高沸物

等。因此塑粉烘干过程中产生的废气主要为树脂中残留少量的挥发物。经实地

调查，本项目烘干废气经收集后 15米高排气筒排放。

（4）木材加工粉尘

项目木材加工中均会产生一定量的木质粉尘。环评要求企业在各个粉尘产

生点设置收尘器，粉尘由管道收集后经布袋除尘器处理后通过不低于 15m排气

筒高空排放。经实地调查，木材加工在独立的车间内进行，所有产尘设备上设

置收尘器，粉尘经中央除尘设施处理收集后再经布袋除尘器处理后由 15m高排

气筒排放，剩余粉尘经重力沉降室沉降后定期清理外售 。

自带滤筒除尘设施 15m排气筒排放喷塑粉尘



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 18页 共 57页

图 4-4木材粉尘处理

（5）盐酸雾

酸洗池中产生的酸雾将严重影响车间内的操作环境，项目酸洗工作时间为

8小时单班制生产，经实地调查，酸洗池产生的盐酸雾通过负压槽边风罩、吸

风管和引风机将废气吸出，再采用碱液喷淋法进行处理后由 15m高排气筒排

放。

（6）油烟废气

项目设有食堂。环评建议在灶台上方设置集气罩，要求油烟净化装置去除

效率达 60%以上，实际企业已安装食堂抽油净化器。

表 4-2项目废气产生及排放情况一览表

排放源 污染物因子 环评建议处理措施 实际处理措施

焊接 焊接烟尘 加强车间通风
独立车间内进行焊接，

加强车间通风

喷塑 喷塑粉尘
经自带回收系统滤芯脉

冲震打式收尘器处理后

经 15m排气筒高空排放

喷塑粉尘经喷台自带滤

筒除尘设施处理后由

15m 排气筒排放，剩余

的喷塑粉尘吸入回收系

统重复使用，废的喷塑

粉尘由厂家回收

烘干
树脂中残留少量的

挥发物
加强车间通风

收集后 15米高排气筒排

放

木工加工 木材粉尘

收集后经布袋除尘器处

理通过不低于 15m 排气

筒高空排放

粉尘经中央除尘设施处

理收集后再经布袋除尘

器处理后由 15m 高排气

筒排放，剩余粉尘经重

力沉降室沉降后定期清

理外售

重力沉降

15m高排气筒排放木材加工粉尘

盐酸雾 碱液喷淋法 15m高排气筒排放

布袋除尘



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 19页 共 57页

表面处理 盐酸雾
经收集后通过碱液喷淋

法吸收后排放

经收集后通过碱液喷淋

法吸收后由 15米排气筒

高空排放

食堂 油烟废气
经油烟净化器处理后排

放

经油烟净化器处理后排

放

图 4-5 木工车间粉尘治理设施图



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 20页 共 57页

图 4-6 酸雾治理设施图

4.1.3.噪声

项目噪声主要来源于各生产设备运行时产生的噪声，如剪板机、液压机、

机床等。因所有生产设备均位于密闭厂房内，通过墙体隔声、距离衰减后对周

围环境影响不大。

本项目主要噪声源设备分布情况见表 4-3。

表 4-3 主要噪声源设备分布情况表

噪声来源 排放规律 数量 治理措施

自动装配线 持续 3条 车间内生产



浙江肖恩电子科技有限公司年产 80万套乐器支架生产线项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 第 21页 共 57页

木材加工设备 持续 10台 车间内生产

弯管机 持续 1台 车间内生产

焊接机 持续 2台 车间内生产

钻床 持续 2台 车间内生产

攻丝机 持续 2台 车间内生产

4.1.4.固（液）体废物

本项目固废主要为金属屑、金属边角料、木材边角料、收集的木材粉尘、

废润滑油、废包装桶、槽渣、槽液、污泥、废塑粉和职工日常生活垃圾。废物

分析结果及处理处置情况见表 4-4、4-5。

表 4-4项目固体废物情况一览表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分